8. *Moritur S. Anselmus abbas primus Nonantulæ.* — Monachus anonymous Nonantulanus, qui scripsit Vitam sancti Anselmi abbatis Nonantulani in Italia primi, recitatam a Mabillonio sæc. iv Benedict. part. 1, refert, sanctum abbatem mortis suæ diem monachis suis prædixisse, eamque accidisse « regnante domino et maximo Carolo imperatore hic in Italia anno trigesimo regni sui, ipsiusque magnifici Anselmi abbaticæ quinquagesimo ». Subdit idem anonymous : « Benedixit eos, et inter manus fratrum monachorum ex hoc sæculo migravit ad cælos, quinto nonas Martii, sextæ feriæ die, in qua mundi Redemptor hominem fecerat, ipsumque redemerat ». Quare sanctus Anselmus hoc anno, in quem note illæ chronologicæ conve- niunt, animam Dco reddidit, ut rete Mabillonius

ibidem, et Bollandus ad diem ut Martii, qui partem Vitæ S. Anselmi ante Mabillonium retulerat. Sancti viri corpus in monasterii Nonantulani summo altari honorifice locatum conspicitur, haec tenuisque subsistit monasterium Nonantulanum, quod in oppidum accrevit, translatum a monachis nigris ad Cistercienses ab anno MDXIV. Mabillonius existimat, anonymum illum monachum Nonantulanum paulo post Anselmum vixisse, tum quia eam ætatem sapit stylus orationis, tum quia is qui seriem abbatum Nonantulensium anno MXXXVII ordinare desit monachus anonymous, hanc Vitam sancti Anselmi laudat.

9. *Synodus Cloveshoensis.* — *Ethelardus* magna Britanniae primas provinciales episcopos, eos nimirum quos olim Gregorius Magnus ejus sedi subjecerat, in unum convocavit. Romani Pontificis mandatum exposuit, et cavit imprimis ne ullus imposterum metropolitanæ suæ sedis prærogativam aut minuere aut delibare præsumeret. Refert hanc Synodus Spelmannus, et ex eo Alfordus hoc anno, ac Labbeus tom. vii Concil. In ejus fine legitur : « Actum est in celebri loco, qui vocatur Clofeshoas, anno ab Incarnatione Christi octingentesimo tertio, Indictione undecima, die quarta id. Octob. » Angli Indictionem a die xxv mensis Septemb. exordiebantur, ut alibi ostendimus. Verum, ut ex hoc Concilio variisque Diplomatis regum Anglorum constat, circa saeculi noni initium *Indictiones* cum annis Incarnationis a die natali Christi auspicari coepere, alioquin hoc anno mense Octobri, non Indictio xi, sed Indictio xii numerauda fuisset. Porro *Ethelardus* seu *Adelardus* hoc anno mortuus est, teste Vigorniensi, cui suffragantur Huntindoniensis pag. 344, et Hovedenus pag. 411, qui postquam asseruere Egbertum anno Christi octingentesimo regnum Westsaxonum iniisse, subdunt : « Quarto post hunc anno decessit Edelred archiep. Kentensis, et Wilfredus successit; inde vero post biennium Cudredus rex Kentensis obiit », anno scilicet DCCCV, ut infra ostendam. Alfordus Adelhardi mortem in annum sequentem differt illo testimonio Huntindoniensis et Hovedeni iisdem verbis scripto innixus. At eum ipsem Alfordus mortem Cuthredi regis cum anno Christi DCCCV recte copulet, Huntindoniensis et Hovedenus de annis iv incompletis pariter intelligendi. Malmesburiensis pag. 199, Gervasius in Actis Pontif. Cantuar. aliique annos xiii sedis Adelhardo assignant, cumque plurimum laudant.

## LEONIS III ANNUS 9. — CHRISTI 804.

*t. Leo papa adit Carolum Magnum.* — Octingentesimus quartus annus Redemptoris duodecima Indictione signatur, in cuius fine Leo Romanus Pontifex rursum in Germaniam se contulit ad Carolum Magnum, de cuius adventu et ejus ratione haec habent Annales Francorum in Vita Caroli Magni per singulos annos digesta: « Medio Novembrio allatum est Carolo, Leonem papam Natalem Domini cum eo celebrare velle ubicumque hoc contingere potuisset. Quem statim, misso ad S. Mauritium Carolo filio suo, honorifice suscipere jussit. Ipse obviam ilti ad Rhemorum civitatem profectus est, ibique suscepit eum. Primo Carisiacum villam, ubi Natale Domini celebravit, dcinde Aquisgranum perduxit, et donatum magnis muneribus per Bajoarium ire volentem reduci fecit usque Ravennam. Causa adventus ejus haec erat. Perlatum est ad imperatorem, aestate præterita, Christi sanguinem in Mantua civitate fuisse repertum. Propter hoc misit ad papam, petens ut hujus famæ veritatem inquireret. Qui accepta occasione exeundi, primo in Longobardiam quasi pro inquisitione ista profectus est, idem ad imperatorem veniens, mansit cum eo dies octo, reversusque est Romam ». Haec ibi, et quidem summatim collecta.

Cæterum quod ad sanguinem Christi pertinet, re multum examinata, inventus est et comprobatus ille fuisse, qui ex Christi corpore fluxit, tempore Passionis ejus, non autem ille, qui Beryti (ut vidi-mus) ex sacra Crucifixi imagine fluxerat. De qua veritate extare dicuntur sacra Diplomata Romanorum Pontificum, ut de his non sit amplius dubitandum. Sed ego non vidi.

*2. Quid Leo papa egerit in Germania : ubi de S. Suviberti canonizatione.* — Quod vero spectat ad res gestas a Leone in Germania : prolixior de cunctis narratio habetur in Epistola S. Ludgeri his verbis<sup>1</sup>: « Idem S. Leo papa, anno Dominicæ Incarnationis octingentesimo tertio (quarto) cum magna solemnitate suorum cardinalium, archiepiscoporum, episcoporum et prælatorum, et prima-

tum ad imperatorem Carolum in Germaniam veniens, et ab eodem imperatore imperialiter cum suis susceptus, inter multa pietatis suæ opera, instantia ejusdem serenissimi imperatoris et regis, Aquisgrani in palatio dedicavit Ecclesiam perpetuæ Virginis Mariæ, donans eamdem Ecclesiam multis indulgentiis. Deinde humili petitione et instantia venerabilis patris Gerbaldi episcopi Leodiensis consecravit Ecclesias gloriose Virginis Marie tam in Tungris, quam in Viseto. Et in Colonia Agrippina, tam ad sanctum Martimum, quam in Capitolio altaria consecravit, et multa alia monasteria et altaria et capellas per Alemanniam et Galliam consecravit, ubique multas indulgentias conferendo. Tandem devota instantia gloriosissimi imperatoris Caroli, et venerabilis viri Hildebaldi archipræsidis Coloniensis, venit a Colonia idem sanctus papa Leo navigio in Werda stipatus imperatoria majestate, ac sacrato choro sanctorum cardinalium et archiepiscoporum et multorum procerum. Cui occurserunt usque ad Rhenum devoti fratres conventus sancti Suviberti processionaliter cum incolis ejusdem oppidi de Werda, introducentes eum cum imperatore, et cæteris in Ecclesiam sancti Suviberti, multum devote ac honeste. Et die illo, quo intravit, jejunaverunt incolæ de Werda cum toto conventu auctoritate Apostolica.

3. « Altera vero die, qui fuit pridie nonas Septembbris, tam papa sanctus Leo, quam Carolus imp. et alii convenientes in Ecclesia et conventu S. Suviberti, ibi oratione finita omnium convenientium in Ecclesia statim celebrante solemniter summam missam Felice fildebaldo Coloniensi archiepiscopo, et sanctissima Vita ipsius Suviberti cum innumeris miraculis conscripta per venerabilem presbyterum Marcellinum socium et conterraneum ipsius sancti ibideum lecta, papa sanctus Leo, de assensu pariter et consensu suorum cardinalium, cæterorumque prælatorum illic coram adstantium solemniter catalogo sanctorum confessorum ipsum adscripsit. Quo facto, pulsata campana, conventus per aliquot horas ad honorem Dei et gloriam ipsius sancti, cum per dulcia modulamina laudum

<sup>1</sup> Epist. S. Ludg. c. 9, apud Sur. in Swiber. die 1 Mart. tom. II.

fratres devotissime Deo rependissent gratias, cantando humiliter hymnum, Te Deum laudamus; et reliquiae, sive ossa ipsius ex monumento, in praesentia sanctissimi Apostolici Leonis et Caroli imperatoris, cæterorumque per præfatum archiepiscopum Coloniensem tollerentur devote, maxima dulcissimi odoris in eodem loco cælitus effusa est fragrantia, cuius suavitas omnium ora et corda adstantium resaciebat, ita ut nullus ambigeret, ibidem adesse angelorum choros.

4. « Facta sunt hæc pridie nonas Septembri, præsentibus ibidem victoriosissimo Carolo semper Augusto, Romanorum imperatore et Francorum rege, venerabilibusque Patribus, cardinalibus, archiepiscopis, Bernardo Ostiensi, et Fortunato Trevororum, Theodoro Sabinensium, Nicolao tituli S. Crucis in Hierusalem, Eustochio S. Praxedis, Bonifacio tituli sanctorum Marcellini, et Petri presbyteris cardinalibus, Gerbaldo Leodiensi, Volquino Normensium episcopis, et præsertim Felice Hildebaldo Coloniensi archiepiscopo, cuius industria et pia instantia sanctus Leo Werdam navigavit, et S. Suvibertum in divos (sanctos) retulit, cum multis aliis prælatis et proceribus.

« Statuit insuper sanctissimus papa Leo illum diem canonizationis et exaltationis S. Suviberti egregii episcopi, perpetuis temporibus per totum oppidum a cunctis incolis Werdæ celebrandum ob honorem sancti Suviberti Apostolici episcopi. Obludit antem idem sanctus papa eidem Ecclesie speciales indulgentias ennetis fidelibus celebrantibus festum S. Suviberti episcopi, et ad divina conuentibus. Item idem papa obtulit parvam auream erucem refertam particula S. Crucis Domini nostri Jesu Christi.

« Imperator vero Carolus obtulit duos aureos calices ex auro puro, et totidem ampullas ejusdem auri cum multis aliis Ecclesiarum clenodiis pretiosis, ut dum divinum mysterium in Werdensi conventu perageretur cum eisdem, ipsius imperatoris jugis fieret memoria. Obtulerunt pariter omnes a majori usque ad minorem, juxta devotionem et inspirationem spiritus, et pro facultate, ut fieret solemnis capsula, et pretiosum feretrum, in quo collocarentur sacrosancta ossa sancti Suviberti episcopi, ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti per infinita sæcula sæculorum. Amen ». Quid præterea mirandum acciderit, cum adhuc esset ibidem S. Pontifex Leo, in eadem S. Ludgeri episcopi Epistola ita narratur :

5. « Igitur cum rumor adventus sancti Leonis papæ, et Caroli serenissimi imp. cæterorumque prælatorum et principum in Werdam ad canonizandum sanctum Suvibertum, ubique per vicinam provinciam pervolasset, confluebant multi populi utriusque sexus cum filiis et filiabus suis Werdam, ad percipiendum a sancto papa remissionem suorum peccatorum et Apostolicam benedictionem, et ad intuendum tante celebritatis actum.

Inter quos erat quædam nobilis domina Irmgardis, mulier honesta et proba, germana venerabilis patris Hildealdi Coloniensis archiepiscopi, uxor strenui Bartoldi domicelli de Geinbergem habitans et residens illo tempore in Troia, sive Xantis. Quæ domicella cum duabus solummodo pedissequis, et primogenito suo Gocellino<sup>1</sup> semiœco annorum puer, et cum multis aliis honestis personis ex Xantis Werdam navigans eidem celebritati consensu mariti sui interesse voluit et decrevit. Et appropinquantes Werdæ, cum nauta propter multas alias naves ibidem congregatas subito ampliastre mutaret, ut convenientius littori navim applicare : Gocellinus stans prope matrem in prora navis ex collisione navium cespitanus pedibus, corrut extra navim in Rhenum, et submersus est. Quod mater ejus videns (quæ etiam eecidit ex collisione navium in navim) et puerum suum juvare non valens, seipsam in Rhenum præcipitare conabatur, sed tenta et impedita per pedissequas et alios probos homines, sciso velamine capitis sui, præ nimio dolore inconsolabiliter flens, magno ejulatu et lamentis implevit littora Rheni. Erat autem hora fere quinta vespertina. Archiepiscopus vero frater ejus illa andiens ingemuit, et multum tristabatur. Pedissequa quoque concita denuntiavit Bartolodo discriumen submersi pueri sui.

6. « Domicella itaque complosis manibus, tanquam mulier vesana, intrans Ecclesiam S. Suviberti, cum magno ululatu et gemitu Dei exoravit pietatem, ut meritum S. Suviberti filium suum sibi restituere dignaretur. Consolata denique a multis honestissimis matronis, et præcipue ab archiepiscopo fratre suo ducente eam in hospitium suum, ut eam refocillando consolaretur. Sed ipsa quiescere nullatenus valens, noctem illam totam insomnem ducens, imploravit assidue devoto et contribulato corde sanctum Suvibertum, petens ut qui dudum multis in tribulationibus subveniebat, sibi etiam desolatae solita pietate subvenire non dignaretur, vovensque si ipsum suis suffragantibus meritum vivum recipere posset, perpetuis temporibus suo ministerio assignaret.

« Altera die cum aurora eminentibus radiis illucesceret, quidam honesti viri amore Dei et petitione archiepiscopi amotis navibus cœperunt submersum domicellum Gocellinum querere sagenis et uncis, et aliis opportunis instrumentis. Tandem hora fere octava ante missarum solemnia, quidam dictus Lambertus Dohel de Embryca unco sentiens, et tangens ipsum veste, vocatis aliis sociis, sagaciter ex profundo Rheni per vestem sursum trahens et elevans defunctum matri præsentavit. Quæ ipsum defunctum videns, exsanguis effecta, et in extasi positâ, stupuit. Sed ad se reversa, puerum ulnis amplexens, sequentibus eam multis honestis utriusque sexus personis flentibus, et ei condolentibus, depositus illum ante sepulcrum S. Suviberti, facta-

<sup>1</sup> Octo cum dimidio.

que ab omnibus devote oratione, spiritus in illum rediit, oculos aperuit et revixit, surgensque stetit supra pedes suos, admirans multitudinem et frequentiam populorum ipsum intuentium, loquebatur matri sue dulciter. Statimque exuentes eum madidis vestibus, propter compressionem hominum, de consilio quorundam, posuerunt in eminentiori loco, ut ab omnibus posset videri. Quo viso, factus est clamor omnium, Deum in sancto Suviberto collaudantium, de tanta tamque manifesta gratia ibidem meritis sancti Suviberti palam omnibus ostensa.

7. « Eadem vero hora venit festinanter equester pater ejus Bartoldus cum decem lantum vernalulis, multum nimirum tristis et dolens de perditione dilecti filii sui : erat enim praefectus imperatoris Caroli in illis oris. Intrans vero Ecclesiam, cum audisset et vidisset eum a morte resuscitatum, glorificavit Deum in sancto suo Suviberto. Igitur sanctissimus Apostolicus et imperator Carolus ista percipientes ab archiepiscopo Coloniensi avunculo Gocellini resuscitati, eumdem puerum ad se accersiri et adduci praeceperunt. Quem vivum videntes, qui per quindecim fere horas sub aquis in profundo Rheni jacuerat, laudaverunt pietatem Dei, qui semper diversis signis dilectos suos magnificat et honorat. Archiepiscopus vero consensu parentum, deposita argentea torque, quam circa collum gessit idem Gocellinus resuscitatus, ipsum clericum ordinavit, mutansque nomen ejus, ipsum Suvibertum nominavit : qui intra monasterium S. Suviberti intrans, eidem sancto semper humiliter servivit. Assignavitque domicellus Bartoldus eidem monasterio, amore S. Suviberti et filii sui, certa prædia perpetuis temporibus possidenda ». Ilucusque auctor.

8. *Saxones in colonias missi, eorumque Ecclesiis privilegia data.* — Hæc autem de tempore commorationis Leonis papæ cum Carolo imperatore in Germania, cum in Annalibus Francorum asseratur, nonnisi octo dies apud Carolum mansisse Leonem : fortasse ad primum adventum Leonis in Germaniam referenda commodius essent : tu considera.

Hoc eodem anno (ut iidem Annales Francorum habent) idem Carolus imp. ob rebellantes annis ferme singulis Saxones, consilium iniit, ut qui positi erant trans Albim fluvium, eosdem inde deduceret, et in Franciam colonos duceret : sicque factum est, ut Saxonicum bellum triginta annorum spatio agitatum tandem quiesceret. De his autem Egimardus in Caroli Magni Vita hæc habet : « Omnibus, qui resistere solebant, profligatis, et in suam potestatem redactis, deceim hominum millia ex iis, qui trans ripam Albis fluminis incolebant, cum uxoribus et liberis sublatos transtulit, et huc atque illuc per Galliam et Germaniam multimoda divisione distribuit, eaque conditione a rege proposita, et ab illis suscepta, tractum per tot annos bellum constat esse finitum, ut abjecto daemonum cultu,

el relictis patriis cæremoniis, Christianæ fidei atque religionis sacramenta susciperent, et Francis adunati unus cum eis populus efficeretur ». Hæc ipse, qui numerat spatium belli hujus annos tringinta tres.

9. Porro ex eisdem Saxonibus Romam quoque directam esse coloniam, apud Anastasium leges : datus illis locus prope Basilicam S. Petri Apostoli ad incolendum, qui ob id nominatus est vicus Saxonum, de quo inferius suo loco dicendum erit, hodie vero Saxia pro Saxonia idem locus appellatus, ubi nunc est celebre hospitale dictum S. Spirilus in Saxia. Consule Notas in Martyrologium Romanum, ubi agitur de SS. martyribus Tryphone, Respicio, et Nympha, qui ponuntur in Saxonia, hoc est, in vico Saxonum, qui nunc (ut dictum est) Saxia pro Saxonia nuncupatur.

Quid insuper? constat quidem certa fide, ipsum Carolum Magnum imperatorem subjectam sibi Saxoniam (ut profitebatur) auxilio sancti Petri Apostolorum principis, eidem sancto Petro Apostolo obtulisse. Est de his assertio Gregorii papæ septimi in Epistola, quam scripsit ad P. Albanensem episcopum, et G. principem Salernitanum, quos legatos misit in Gallias : qua etiam innotescit ejusdem imperatoris pietas, qui collectam annuam indixit suis provinciis Ecclesiæ Romanae exhibendam : est per brevis ipsa Epistola, quam hic tibi reddendam putamus. Sic se habet<sup>1</sup> :

« Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis nostris P. Albanensi episcopo, et G. principi Salernitano legatis nostræ Apostolicæ Sedis in Gallias salutem et Apostolicam benedictionem.

10. « Vobis eomissa negotia non latent, etiam vos ita, ac si nostra, immo quia nostra ibi in vobis præsentia est, cuncta digne peragite. Dicendum est autem omnibus Gallis, et per veram obedientiam præcipiendum, ut unaquaque domus saltem unum denarium annuatim solvant beato Petro, si eum recognoscunt patrem et pastorem suum, more antiquo. Nam Carolus imperator, sicut legitur in lomo ejus, qui in Archivo Ecclesiæ beati Petri habetur, in tribus locis annuatim colligebat mille et ducentas libras ad servitium Apostolicæ Sedis, id est, Aquisgrani, apud Podium S. Mariae, et apud S. Egidium, excepto hoc, quod unusquisque propria devotione offerebat. Idem vero magnus imperator Saxoniam obtulit beato Petro, enjus eam devicit adjutorio, et posuit signum devotionis et libertatis, sicuti ipsi Saxones habent scriptum, et prudentes illorum satis sciunt ». Ilucusque Epistola Gregorii papæ, qua religiosissimi principis piatatem magis magisque commendes.

Sed quod privilegium hoc anno quarlo sui imperii idem Carolus dedit Ecclesiæ Osnaburgensi in Saxonia videamus; integrum enim conservatum extat<sup>2</sup>, quod sic se habet :